34 *Nam multos nugae rapiunt ad foeditatem, nec non contentiones ad furorem, cum tamen in omni parte vitae, tum in sermonibus quies optima est, 26.*

35 For *privatus* as a term related to minor legal proceeding, see *TLL* vol. X 2, 1397, 29–50.

36 *Tenendum tamen, quidquid aget orator, non multum a forensi actione discrepare debere et rebus et verbis et pronuntiatione: ceterum longe ab effectu operis aberraverit, 25.*

37 *Rudes autem simus necesse est, si alia pronuntiatio, aliud genus elocutionis in declamationibus fuerit, cum longe alia in foro reperienda sint, 25.* M. S. Celentano (1990: 249) also observes how Julius Victor equates speaking well with “shunning the methods of those who practice oratorical declamation.”

38 *Sermonum autem occasiones sunt sciscitatio, quid agant, rogantis, et commemoratio, quid tibi aut alteri evenerit, aut quid novae rei audieris, quam tamen narrare non sit religionis, et admonitio ex re nata fortuita. Iam ubi statuendum sit initium, res ipsa perducit; nascitur enim ex responsione responsio, 26.*

39 For *commemoratio* as a “recalling” relevant to judicial matters, see *OLD* 3a. For *admonitio* as “directing a person’s attention (to a fact),” see *OLD* 3a. For *sciscitatio* as the “making of inquiries,” see *OLD* 1. For *responsio* as a “replying to an argument or charge,” see *OLD* 2.

40 *Bonus modus est in loquendo tamquam <in> ambulando clementer ire, sine curriculo, sine cunctatione. Clamare in loquendo rusticum ac barbarum est; fit enim de sermone convicium. Iam si in publico aut in convivio clames, non agrestis modo, sed insanus habearis, 26.*

41 For *aptum* as a principle central to rhetorical considerations of *decorum* or “appropriateness,” see Lausberg §258.

42 *Et hominum et locorum et temporum ratio servanda est: alius cum superiore, alius cum pari aut proximo sermo est; item cum senioribus, cum aequalibus, cum pueris aut mulierculis. Quid? In convivio putas eundem debere esse, quem in foro aut aliquo coetu litteratorum? <Quid> quod ego scio quosdam <in> spectaculis aut conviviis aut ubi minime convenit doctrinam atque facundiam venditare aut rem publicam strepere, 26.* The verb *strepo*, normally intransitive, has some transitive attestations (*OLD* 4). The later edition by Giomini and Celentano (1980) uses a question mark after *strepere*, but I have preserved the period from Halm.

43 This recommendation, too, parallels sentiments in Cicero’s *De Oratore*: “Of course the man whom we call ‘tactless’ (*ineptum*) seems to me to bear a title derived from his want of tact, and this is most amply illustrated in our ordinary conversation, inasmuch as whosoever fails to realize the demands of the occasion” (*Quem enim nos ‘ineptum’ vocamus, is mihi videtur ab hoc nomen habere ductum, quod non sit aptus; idque in sermonis nostri consuetudine perlate patet; nam qui aut, tempus quid postulet, non videt, 2.17*). Text and translation of Cicero’s *De Oratore* are adapted from Sutton and Rackham 1942.